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MONNAIES GRECQUES 
 

 

 

1 Calabre - Tarente Pyrrhus d'Epire (281-272)  

 Statère d'or.  
 Tête d'Héraklès imberbe à droite, coiffé de la léonté.  

 R/. Taras conduisant un bige de chevaux. Dessous, foudre.     

 (8,54 g)      Monnaie rare.  

  Coup de lime sur la tranche. Très beau.  2200 / 2500 €  
 

 

  

2 Sicile - Camarina (425-405)  

 Tétradrachme d'argent.  
 Tête barbue d'Héraklès à gauche, coiffé de la léonté.  

 R/. Quadrige de chevaux conduit par Athéna vêtu d'un long 

chiton et coiffée d'un casque. Niké volant au-dessus la couronne. 

A l'exergue, un héron volant à gauche. Pozzi 397    

 (16,93 g)  Monnaie rare. Très beau.  1000 / 1200 €  
 

 

  

3 Sicile - Léontini (450-440)  

 Tétradrachme d'argent.  

 Tête laurée d'Apollo à droite. R/. Tête de lion à droite, rugissant 

et entourée de quatre grains d'orge. Pozzi 469    

 (16,69 g)  Traces de restauration. T.B.  450 / 500 €  
 
 

  

4 Sicile - Messine (412-408)  

 Tétradrachme d'argent.  
 Lièvre courrant à gauche. Sous le ventre, un épis de blé et au-

dessus, un oiseau prenant son essor. R/. Bige de mule conduit au 

pas par un aurige couronné par une Victoire. A l'exergue, deux 

dauphins affrontés. Pozzi 492    

 (17,14 g)  T.B.  550 / 600 €  
 
 

  

5 Sicile - Syracuse Gélon I (485-478)  

 Tétradrachme d'argent.  

 Tête de la nymphe Aréthuse parée de bijoux et entourée par 

quatre dauphins. R/. Quadrige de chevaux conduit au pas à droite 

par un aurige et couronné par une Victoire. Pozzi 557    

 (17,32 g)  De beau style. Très bel exemplaire.   700 / 750 €  
 
 

  

6 Sicile - Syracuse Gélon I (485-478)  

 Tétradrachme d'argent.  

 Tête de la nymphe Aréthuse parée de bijoux et entourée par 

quatre dauphins. R/. Quadrige de chevaux conduit au pas à droite 

par un aurige et couronné par une Victoire. Pozzi 557    

 (17,31 g)  De beau style. Avers tréflé. Très beau.   500 / 550 €  
 
 

  

7 Sicile - Céphaloedium (409-396)  

 Tétradrachme d'argent àlégende punique.  
 Tête de Perséphone à droite couronnée de roseaux. Quatre 

dauphins.  

 R/. Quadrige de chevaux conduit au galop à droit par un aurige 

pointant son kentron. Au-dessus, Niké volant à gauche couronne 

l'aurige. Légende punique « Rash melkart ». Pozzi 425    

 (17,18 g)  De flan large. Très bel exemplaire.  1000 / 1200 €  
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8 Sicile - Céphaloedium (409-396)  

 Tétradrachme d'argent àlégende punique.  
 Tête de Perséphone à droite couronnée de roseaux. Quatre 

dauphins.  

 R/. Quadrige de chevaux conduit au galop à droit par un aurige 

pointant son kentron. Au-dessus, Niké volant à gauche couronne 

l'aurige. Légende punique « Rash melkart ». Pozzi 425   

 (17,21 g)  Très beau.  680 / 700 €  
 

  

9 Sicile - Céphaloedium (409-396)  

 Tétradrachme d'argent àlégende punique.  
 Tête de Perséphone à droite couronnée de roseaux. Quatre 

dauphins.  

 R/. Quadrige de chevaux conduit au galop à droit par un aurige 

pointant son kentron. Au-dessus, Niké volant à gauche couronne 

l'aurige. Légende punique « Rash melkart ». Pozzi 425   

 (16,93 g)  T.B.  580 / 600 €  
 

  

10 Royaume d'Égypte - Arsinoé II Ptolémée VI ou VIII  

 (180-116)  

 Octodrachme d'or. K = an 10.  

 Buste voilée d'Arsinoé coiffé d'un diadème en dents de loup et 

tenant un sceptre surl'épaule gauche. Derrière la nuque K.  

 R/. Double corne d'abondance ceinte du bandeau royal.     

 (27,66 g)  Légères traces de monture sur la tranche.  

  Très beau.  2500 / 2800 €  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

11 Lot de sept monnaies grecques en argent de  

 Vélia, Agrigente, Messine, Syracuse, Alexandre le Grand, Perse Achéménide et Bactriane.    

                      B. Frustes.  480 / 500 €  
 

 

MONNAIES ROMAINES ET BYZANTINES 
 

 
 

 

 
 

 

 
 12 13 

  

12 Valentinien I
er

 (364-375) Solidus frappé à Thessalonique (SMTES). Fr 882    

 (4,25 g)  Graffiti à l’avers. T.B.  280 / 300 €  
 
 

  

13 Valentinien I
er

 (364-375) Solidus frappé à Antioche (*ANTA*). Fr 882    

 (4,44 g)   Flan large. Très beau/T.B.  380 / 400 €  
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14 15 16 17 18 19 
 

  

14 Théodose II (408-450) Solidus frappé à Constantinople. Fr 18    

 (4,45 g)   T.B.  220 / 250 €  
 

  

15 Marcien (450-457) Solidus frappé à Constantinople. Fr 23    

 (4,43 g)   T.B.  280 / 300 €  
 

  

16 Zénon (475-491) Solidus frappé à Constantinople. Fr 40    

 (4,42 g)   T.B.  280 / 300 €  
 

  

17 Anastase I
er

 (491-518) Solidus frappé à Constantinople. Sear 3    

 (4,37 g)   T.B.  280 / 300 €  
 

  

18 Justin I
er

 (518-527) Solidus frappé à Constantinople. Sear 56    

 (4,38 g)   T.B.  200 / 230 €  
 

  

19 Justinien I
er

 (527-565) Solidus (type B) frappé à Consgtantinople. Sear 137    

 (4,44 g)    Beau.   180 / 200 €  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

20 21 22 23 24 

 

  

20 Justinien I
er

 (527-565) Solidus (type C) frappé à Consgtantinople. Sear 140    

 (4,27 g)   Grafitti. Beau.  200 / 220 €  
 

  

21 Justin II (565-578) Solidus frappé à Constantinople. Sear 245     

 (4,48 g)   Trace de nettoyage. Beau.  180 / 200 €  
 

  

22 Justin II (565-578) Solidus frappé à Constantinople. Sear 245     

 (4,47 g)   T.B.  220 / 250 €  
 

  

23 Tibère Constantin (578-582) Solidus frappé à Constantinople. Sear 422    

 (4,47 g)   T.B.  220 / 250 €  
 

 

24 Maurice Tibère (582-602) Solidus frappé à Constantinople. Sear 478    

 (4,34 g)   T.B.  220 / 250 €  
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      25                                                    26                                                  27                                                 28 

 

25 Maurice Tibère (582-602) Solidus frappé à Constantinople. Sear 478    

 (4,48 g)   T.B.  220 / 250 €  
 

 

26 Phocas (602-610) Solidus frappé à Constantinople. Sear 618    

 (4,36 g)   Décentré. Très beau.  220 / 250 €  
 

 

27 Phocas (602-610) Solidus frappé à Constantinople. Sear 618    

 (4,38 g)   Double frappe. Très beau.  280 / 300 €  
 

 

28 Héraclius et Héraclius Constantin son fils (610-634) Solidus frappé à Constantinople. Sear 738    

 (4,50 g)   Très beau.  280 / 300 €  
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

           29                                                 30                                                      31                                                    32 
 

 

29 Héraclius, Héraclius Constantin et Héracléonas (638-641) Solidus frappé à Constantinople. Sear 767    

 (4,27 g)   Très beau.  280 / 300 €  
 

 

30 Constant II (641-668) Solidus frappé à Constantinople. Sear 938    

 (4,43 g)   Très beau.  350 / 380 €  
 

 

31 Constant II et Constantin IV son fils (654-668) Solidus frappé à Constantinople. Sear 959    

 (4,33 g)   T.B.  280 / 300 €  
 

 

32 Constantin IV et ses frères Héraclius et Tibère (681) Solidus frappé à Constantinople. Sear 1156    

 (4,37 g)   T.B.  280 / 300 €  
 

 
 

 

 
                                                      33                                                                                            34 

 

33 Théophile avec Michel II et Constantin (829-842) Solidus frappé à Constantinople. Sear 1653    

 (4,40 g)   T.B.  380 / 400 €  
 

 

34 Théophile (829-842) Solidus frappé à Syracuse. Sear 1669    

 (3,82 g)   Superbe.  220 / 250 €  
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           35                                                                                36                                                                            37 

 

 

35 Basile I
er

 et Constantin (868-879) Solidus frappé à Constantinople. Sear 1704    

 (4,41 g)   Flan étroit. Très beau.  380 / 400 €  
 

 

36 Constantin VII et Romain II (945-959) Solidus frappé à Constantinople. Sear 1751    

 (4,46 g)   Très beau/T.B.  380 / 400 €  
 

 

37 Romain III Argyre (1028-1034) Histamenon nomisma frappé à Constantinople. Sear 1819    

 (4,44 g)   Flan large. Très beau.  280 / 300 €  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
       38                                                                                         39                                                                                  40 

 

 

38 Constantin IX Monomaque (1042-1055) Histamenon nomisma frappé à Constantinople. Sear 1828    

 (4,36 g)   Flan large. Très beau/T.B.  220 / 250 €  
 

 

39 Constantin X Ducas (1059-1067) Histamenon nomisma frappé à Constantinople. Sear 1847    

 (4,44 g)   Flan large. Très beau.  250 / 280 €  
 

 

40 Romain IV Diogène avec Michel, Constantin, Andronic et Eudoxie (1068-1071) Histamenon nomisma 

frappé à Constantinople. Sear 1858    

 (4,42 g)   Très beau/T.B.  220 / 250 €  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

                          41                                                  42                                                                                            43 
 

 

 

41 Michel VII Ducas (1071-1078) Histamenon nomisma en électrum frappé à Constantinople. Sear 1868    

 (4,43 g)   Très beau/T.B.  180 / 200 €  
 

 

42 Jean II Comnène (1118-1143) Hyperpéron en or frappé à Constantinople. Sear 1938    

 (3,83 g)   T.B.  180 / 200 €  
 

 

43 Jean III Ducas Vatatzes Empire de Nicée (1222-1254) Hyperpéron en or frappé à Constantinople. Sear 

2073    

 (4,17 g)   T.B.  180 / 200 €  
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MONNAIES ROMAINES 

EN ARGENT ET EN BRONZE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

44 Lot de huit deniers romains en argent :  

 Vespasien, Septime Sévère, Caracalla, Antonin le Pieux, Lucius Verus, Marc Aurèle.  Beaux.  80 / 100 €  
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

45 Lot de trois monnaies romaines en bronze :  

 as de Néron, sesterce Faustine et sesterce d'Antonin le Pieux.   Beaux et B.  60 / 65 €  
 

MONNAIES FRANCAISES  

EN OR 
 

 
 

 

46 Charles VI (1380-1422)  

 Ecu d'or à la couronne. Point 15e et X pointé = Rouen.    

 (3,98 g)  Flan large. Très beau.  480 / 500 €  
 

 

 
 

  

47 Charles VI (1380-1422)  

 Ecu d'or à la couronne. (1ère émission)    

 (3,96 g)  Pièce martelée. Beau.  280 / 300 €  
 

 

 

 

  

48 Louis XII (1498-1514)  

 Ecu d'or au Soleil. Point 12e et trèfle = Lyon.    

 (3,38 g)  Très beau.  380 / 400 €  
 

 

 
 

  

49 François I
er

 (1515-1547)  

 Ecu d'or au Soleil du Dauphiné. E et rose = Grenoble.    

 (3,34 g)  Très beau.  380 / 400 €  
 

 

 
 

  

50 Louis XV (1715-1774)  

 Louis d'or aux lunettes 1730 O = Riom.    

 (8,16 g)  Atelier rare. Très beau.  400 / 450 €  
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51 Louis XVI (1774-1793)  

 Louis d'or au buste nu 1786 A = Paris.    

 (7,58 g)  Superbe.  350 / 380 €  
 

 
 

 

 

52 Louis XVI (1774-1793)  

 Louis d'or au buste nu 1786 W = Lille.    

 (7,61 g)  Très beau.  300 / 350 €  
 

 
 

 

  

53 Louis XVI (1774-1793)  

 Louis d'or au buste nu 1788 H = La Rochelle.    

 ( g)  Traces de monture. Beau.  180 / 200 €  
 

 
 

 

MONNAIES FRANCAISES  

EN ARGENT 
 
 

 

 

  

54 Louis XIV (1643-1715)  

 Demi-écu d'argent mèche longue de France-Navarre-Béarn  

 1655  *F* = Pau.  (13,16 g)  Beau.  380 / 400 €  
 

 

 
 

 

 

  

55 Lot de trois monnaie, médaille, jeton 

d'argent :  

 *demi-écu au buste juvénile 1660 

Angers;  

 *médaille Académie de Rouen 1744 aux 

effigies de Corneille, Fontenelle, 

Poussin  

 *jeton Louis XV Etats de la Flandre 

Wallonne 1769.    

   Pièces ayant été polies.   30 / 35 €  
 
 

 

 
 

  

56 Lot de huit monnaies diverses en argent :  

 gros de Thierry de Boppard évêque de Metz, 

teston d'Henri II 1561 Bayonne, huitième 

d'écu d'Henri III 1589 Paris, quart d'écu 

France Navarre Béarn Louis XIII, 4 sols des 

Traitants Louis XIV 1676 Lyon, écu aux 

lauriers de Louis XV 1726 Aix, écu aux 

lauriers de Louis XVI 1789 Perpignan, thaler 

de marie Thérèse d'Autriche 1765.    

  B. Beaux et T.B.  180 / 200 €  
 

 
                             Photo réduite 
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MONNAIES MODERNES  

EN OR 
 

 
 

  

57 Bonaparte Premier Consul (1799-1804)  

 40 Francs or (tête du Consul) an XI Paris.    

 (12,90 g)  T.B.  350 / 380 €  
 

 

 
 

  

58 Bonaparte Premier Consul (1799-1804)  

 40 Francs or (tête du Consul) an 12 Paris.    

 (12,95 g)  T.B.  350 / 380 €  
 

 

 
 

  

59 Napoléon I
er

 (1804-1814)  

 40 Francs or (tête nue) an 13 Paris.    

 (12,95 g)  Très bel exemplaire.  380 / 400 €  
 

 

 
 

  

60 Napoléon I
er

 (1804-1814)  

 40 Francs or (tête nue) 1806 Paris.    

 (12,91 g)  Très bel exemplaire.  380 / 400 €  
 

 
 

 

  

61 Napoléon I
er

 (1804-1814)  

 40 Francs or (tête nue) 1807 Toulouse.    

 (12,86 g)  Rare. Très beau.  480 / 500 €  
 

 
 

 

 

  

62 Lot de trois monnaies d'or :  

 40 Francs (Napoléon tête nue)  

 1810 Lille, 1811 Paris et 1812 Paris.  

 (38,64 g)  T.B.  1000 / 1200 €  
 
 

 

 
 

 

  

63 Napoléon I
er

 Empereur et roi d'Italie  

 40 Lire or 1812 M = Milan.    

 (12,78 g)  T.B.  300 / 320 €  
 
 

 

 

  

64 Louis XVIII (1815-1824)  

 40 Francs or 1818 Lille.    

 (12,92 g)  Superbe.  380 / 400 €  
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65 Lot de deux monnaies d'or Louis XVIII :  

 20 Francs (tête nue) 1817 et 1819 Paris.    

 (12,87 g)  T.B.  300 / 320 €  
 
 

 

 

  

66 Lot de deux monnaies d'or Charles X :  

 40 Francs 1829 et 1830 Paris.    

 (25,68 g)  T.B.  700 / 800 €  
 
 

 

 

  

67 Louis Philippe I
er

 (1830-1848)  

 40 Francs or 1834 Paris.    

 (12,89 g)  T.B.  350 / 380 €  
 
 

 

 

  

68 Napoléon III (1852-1870)  

 50 Francs or 1855 Paris.    

 (16,17 g) 

   Quelques petits coups sur la tranche. Très beau.  380 / 400 €  
 

 

 
 

  

69 Napoléon III (1852-1870)  

 50 Francs or 1857 Paris.    

 (16,11 g) 

   Quelques petits coups sur la tranche. Très beau.  380 / 400 €  
 

 
 

 

  

70 Napoléon III (1852-1870)  

 50 Francs or 1858 Paris.    

 (16,11 g) 

   Quelques petits coups sur la tranche. Très beau.  380 / 400 €  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

71 Lot de six pièces de 20 Francs or Napoléon III (38,71 g) :  

 (tête nue)       1856 Paris, 1857 Paris, 1858 Paris ; 

 (tête laurée)    1863 Paris, 1866 Strasbourg, 1868 Paris.   T.B. Très beaux. Superbe.  880 / 900 €  
 

 
 

 

 
 

 

  

72 Lot de six pièces de 10 Francs or Napoléon III (19,16 g) :  

 (tête nue) 1855, 1857, 1858 Paris ;  

 (tête laurée) 1863 Paris, 1864 Strasbourg et 1868 Paris.   T.B. et Très beaux.  420 / 450 €  
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MONNAIES MODERNES   

EN ARGENT 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

73 Lot de pièces d'argent :  

 5 Francs Louis Philippe, Napoléon III, III
e
 République ; 50 Francs Hercule (3 p.) ; 10 Francs Hercule (13 p.) 

; 5 Francs Semeuse (5 p.) ; 1 Franc Semeuse (8 p.) ; 50 centimes Semeuse (3 p.) ; 20 Francs Turin 1933 et 

1938 ; 10 Francs Turin (5 p.) . On joint un lot de pièces étrangères en argent de Chine, Espagne; USA, 

Suisse et 2 pièces Lous XVI (15 sols et 6 deniers) ainsi que 2F et 50c Cérès IIIe République et une 10 

centimes Indochine 1937.   Le tout.  300 / 320 €  
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74 Lot de 9 pièces d'argent de 5 Francs Louis Philippe I
er

 :  

 1830 Paris, 1830 Rouen, 1831 Bordeaux, 1831 Lille, 1842 Strasbourg, 1843 Paris, 1845 Paris,  

 1846 Paris, 1848 Paris.   Beaux et T.B.  80 / 100 €  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

75 Lot de 7 monnaies d'argent (type Cérès) de la III
e
 République (1871-1940) :  

 2 Francs 1887 Paris, Franc 1871 Bordeaux, 1872 Paris, 1887 Paris, 1894 Paris (2p.), 50 cent. 1888 Paris.    

   Superbes et Très beaux.  100 / 120 €  
 

 

MONNAIES ÉTRANGÈRES 

EN OR 
 

 

76 Allemagne frappe en or commémorative du  

 château de Herrenchiemsee construit par le roi  

 Louis II de Bavière situé à 80 km à l'est de Munich en direction de 

Salzbourg.  

 C'est le dernier des châteaux de Louis II de Bavière, resté inachevé.  

 (3,45 g)    Flan bruni. Coup sur la tranche. Très beau.  80 / 100 €  
 

 

 

 

 

77 Lot de 4 monnaies d'or d'Arabie saoudite :  

 Livre saoudienne frappé à Philadelphie,  

 Livre (2 ex.) 1370 (1950) 

 Livre 1377 (1957).    

 (32,04 g)  Superbes.  700 / 720 €  
 

 

 
 

 

 

  

78 Lot de 7 pièces d'or (24,48 g) : 

 Refrappes du ducat de François Joseph  

 d'Autriche 1915.    

   Flans brunis. FDC.  500 / 550 €  
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                                avers                                  revers 
 

  

79 Lot de 4 souverains anglais en or (31,90 g) : Victoria 1891 et 1899; Edouard VII 1905; Elisabeth 1965.    

   Superbes.  700 / 720 €  
 

 

 
 

 

 

 

 

                                  avers                                 revers 

 

  

80 Lot de 2 monnaies russes en or (12,86 g) : 5 roubles Nicolas II 1899 et Chervonetz (10 roubles) 1977.    

    Beau et Superbe.  280 / 300 €  
 
 

  

81 Confédération Helvétique Zurich  

 Ducat d'or à l'effigie de Huldrych Zwingli   

 grand réformateur protestant, frappé en 1819  

 pour le 300
e
 anniversaire de la Réformation    

 (3,50 g) 

   Flan bruni. Superbe.  180 / 200 €  
 
 

  

82 Etats-Unis d'Amérique  

 Cinq dollars or 1907 (tête de Liberté) Philadelphie.    

 (8,40 g) 

   Coups derrière la nuque. Beau/Très beau.  220 / 250 €  
 

 

  

83 Etats-Unis d'Amérique  

 Cinq dollars or 1915 (tête d'Indien) Philadelphie.    

 (8,39 g) 

   T.B.  220 / 250 €  
 
 

 

 
 

  

84 Lot de 2 pièces commémoratives en or :  

 Premier pas sur la Lune (Aldrin, Amstrong, Collins)  

 et Hotel de la Ville de Heilbronn (Allemagne).    

 (7,11 g) 

   Flans brunis. FDC  150 / 160 €  
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MONNAIES ÉTRANGÈRES 

EN ARGENT 
 
 

 

 

  

85 Lot de deux monnaies d'Amérique du Sud :  

 960 reis 1814 frappé sur une pièce de 8 Réaux  

 pour Brésil Jean Régent  

 et un Peso 1820 Chili Santiago.    

  Très beau et T.B.  100 / 120 €  
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 86  87 

 

  

86 Autriche - Joseph I
er

 (1705-1711)  

 Thaler d'argent frappé en 1707 à Hall. Dav.1018   Superbe.  180 / 200 €  
 

 

  

87 Autriche - François I
er

 (1804-0835)  

 Thaler d'argent frappé en 1825 à Vienne. Dav. 9   Très beau/Superbe.  80 / 100 €  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 88 89 

 

  

88 Hong Kong - Victoria (1841-1901) Dollar en argent 1866. Très beau.  120 / 150 €  
 

  

89 Russie - Pierre le Grand (1689-1725) Rouble d’argent à l’aigle date en cyrillique (1718).  T.B. 350 / 400 €  
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 90 91 
 

  

90 Russie - Pierre le Grand (1682-1725) Rouble d'argent à l'aigle 1721. (27,47 g)   

  Trace de polissage et de nettoyage. Tranche limée. T.B.  200 / 220 €  
 

  

91 Russie – Catherine I
ère

, épouse de Pierre le Grand (1725-1727) Rouble d’argent 1726 Saint Petersbourg.  

   T.B.  500 / 550 €  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 92 93 

 

  

92 Russie – Anna Ivanovna fille d’Ivan V (1730-1740) Rouble d’argent 1732 Moscou. 

   T.B.  180 / 200 €  
 

 

  

93 Russie – Nicolas I
er

 (1825-1855) Rouble d’argent 1834 à l’effigie d’Alexandre I
er

.   

   Très beau.  380 / 400 €  
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

94 Lot de huit monnaies d’argent Russie :  

 Rouble Alexandre I
er

 1817, Rouble Nicolas I
er

 1830, Rouble Alexandre II 1859 (monument de Nicolas I
er

), 

Rouble Alexandre II 1877, Rouble Alexandre III 1883, Rouble Alexandre III 1892, Rouble Nicolas II 1896, 

Rouble des Romanof 1913.   Beaux. T.B. et Très beau.  580 / 600 €  
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95 Lot de huit monnaies de Russie :  

 Rouble 1840, 1849 et 1852 Saint Petersbourg, Rouble du couronnement d'Alexandre III 1883 (un superbe et 

l'autre nettoyé et usé), Rouble 1913 Romanov, Rouble 1924 (URSS), 10 kopecks (superbe) 1861 Saint 

Petersbourg.   T.B. et Très beau.  200 / 220 €  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

96 Lot de quatre monnaies d’argent Russie :  

 Double rouble (novodel) de Pierre le Grand 1722 (trace de monture et de réparation flan retouché), Rouble 

Pierre II 1728, Rouble Catherine II 1779, 1½ rouble -10 Zlotych Nicolas I
er

 1833.   B. et T.B.  450 / 500 €  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

97 Lot de dix monnaies d’argent étrangères :  

 5 schillings 1892 et 2½ schillings 1896 

d’Afrique du Sud, 4 francs 1860 du Cambodge, 

8 reales Charles IV 1798 Lima Pérou, 8 reales 

Charles IV 1797 avec de nombreuses 

contremarques chinoises, 20 reales Isabelle II 

d’Espagne 1862, Birr (Talari) Ménélik II 

Ethiopie, one rupee Inde Victoria 1875, one 

dollar Malaisie Edouard VII 1907.    

   Très beaux.  400 / 420 €  
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98 Lot de neuf monnaies étrangères en argent :  

 Maroc Moulay al-Hassan 1299 (1881), Mexique 1853, Chili 1875, Pays Bas Campen 1618, Japon Yen, 

Pérou 1872, Suisse Berne 1855 (Superbe), Confédération 1874, Luzerne Monastère de Berona (B.) 1720.   

 B. T.B. Très beau et Superbe.   200 / 220 €  
 

 

  

99 Un classeur bleu contenant 173 pièces diverses de l'Antiquité à nos jours  

 en argent, en bronze, en cuivre, en nickel, en alu... 80 / 100 €  
 

 

 

 

 

 


